3、归属于母公司所有者的净利润本期数较上年同期数增加了 17.18 倍（绝对额增加 4456.63 万元），主要系：随着宏观经济形

势的好转，营业收入比上年同期数增加了 83.61%。
4、经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加 63.14%（绝对额增加 3752.85 万元），主要系：营业收入比上年同

期数增加了 83.61%。
5、投资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加 7123.47 万元，主要系：上年同期本公司向横店集团东磁有限公司

支付购买土地款 8110.87 万元所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1. 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2.公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况；
3.公司不存在深交所规定应披露的报告期证券投资或衍生品投资；
4、日常经营重大合同的签署和履行情况：

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

3

（1）报告期内，公司未发生且没有以前发生延续到报告期的重大托管、承包、租赁其他公司资产或其他公司托管、承包、租

赁公司资产的事项。
（2）报告期内，公司未发生且没有以前发生延续到报告期的对外担保事项。
（3）报告期内，公司未发生且没有以前发生延续到报告期的委托他人进行现金资产管理的事项。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项 承诺人 承诺内容 履行情况

股改承诺 无 无 无

股份限售承诺 无 无 无

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺 无 无 无

重大资产重组时所作承诺 无 无 无

发行时所作承诺 无 无 无

其他承诺（含追加承诺）

横店集团控股有

限公司、横店社

团经济企业联合

会

为避免对公司的生产经

营构成可能的直接或间

接的业务竞争，控股股

东和实际控制人分别作

出了如下承诺： 1、自

身及其他下属企业不存

在与股份公司从事的前

述业务相同或相似的业

务的情形，与股份公司

不构成同业竞争；2、与

股份公司的关系发生实

质性改变之前，保证其

自身及其他下属企业现

在及将来均不从事与股

份公司可能发生同业竞

争的任何业务或投资、

合作经营、实际控制与

股份公司业务相同的其

他任何企业；3、凡是与

股份公司可能产生同业

竞争的机会，都将及时

通知并建议股份公司参

与；4、与股份公司的关

系发生实质性改变之

前，保证与股份公司永

不发生同业竞争。

报告期内，公司控股股东、实际控制人均履

行了上述承诺，未发生同业竞争的情况。

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上 2010 年 1-6 月预计的经营业

绩 上升 100%-140%

2009 年 1-6 月经营业绩 归属于上市公司股东的净利润： 50,254,186.64

业绩变动的原因说明
1、今年经济形势整体转暖，外加公司的管理优势，降低成本、开拓市场，大大提升了营业收入

和净利润。
2、公司募集资金投资项目太阳能电池片第一条生产线已于 3 月份开始有产出。

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

4

3、公司下属子公司赣州新盛由于材料价格的回升，使其亏损较去年同期有所下降。

3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：横店集团东磁股份有限公司   2010 年 03 月 31 日   单位：

元

期末余额 年初余额
项目

合并 母公司 合并 母公司

流动资产：

  货币资金 1,139,502,103.79 1,134,225,674.82 1,110,951,614.97 1,106,884,091.17

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 0.00 0.00

  应收票据 14,137,794.44 13,937,794.44 8,754,442.85 8,754,442.85

  应收账款 352,894,592.45 358,538,809.83 344,110,574.69 343,792,468.40

  预付款项 25,908,383.36 15,778,751.08 24,763,141.32 23,381,915.01

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 4,838,502.61 4,838,502.61 4,298,925.00 4,298,925.00

  应收股利

  其他应收款 3,843,611.02 79,230,692.25 7,776,679.90 75,062,234.56

  买入返售金融资产

  存货 223,340,773.86 181,732,432.56 208,719,896.17 174,393,363.73

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 0.00 0.00

流动资产合计 1,764,465,761.53 1,788,282,657.59 1,709,375,274.90 1,736,567,440.72

非流动资产：

  发放贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款 0.00 63,000,000.00  63,000,000.00

  长期股权投资 376,674.94 21,709,124.90 401,773.81 19,734,223.77

  投资性房地产

  固定资产 755,909,696.95 727,985,256.90 765,706,382.28 745,247,493.73

  在建工程 106,557,925.34 37,991,397.34 107,189,890.05 37,713,362.05

  工程物资

  固定资产清理

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

5

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 187,465,535.43 179,350,563.64 187,490,379.32 179,360,207.52

  开发支出

  商誉 0.00 0.00

  长期待摊费用 752,305.62 752,305.62

  递延所得税资产 3,171,270.34 3,190,358.95 3,101,698.52 3,120,485.55

  其他非流动资产

非流动资产合计 1,054,233,408.62 1,033,979,007.35 1,063,890,123.98 1,048,175,772.62

资产总计 2,818,699,170.15 2,822,261,664.94 2,773,265,398.88 2,784,743,213.34

流动负债：

  短期借款 37,739,769.76 37,739,769.76 23,481,092.89 23,481,092.89

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债 32,834.66 32,834.66 99,923.33 99,923.33

  应付票据 50,452,120.00 50,452,120.00 29,270,130.74 29,270,130.74

  应付账款 174,826,223.21 166,819,274.91 188,516,602.05 185,747,396.08

  预收款项 18,563,671.00 11,199,993.20 12,614,336.97 9,287,250.16

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 22,829,339.46 22,549,804.79 23,453,717.92 23,201,904.22

  应交税费 18,670,842.50 18,111,261.01 7,302,164.41 6,981,563.91

  应付利息 20,679.33 20,679.33 83,978.93 83,978.93

  应付股利 28,763,000.00 28,763,000.00

  其他应付款 5,793,410.83 5,075,021.31 6,425,359.20 3,941,600.73

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债 0.00 0.00 40,000,000.00 40,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 357,691,890.75 340,763,758.97 331,247,306.44 322,094,840.99

非流动负债：

  长期借款 0.00 0.00

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债 0.00 0.00

  其他非流动负债 24,181,058.25 24,181,058.25 23,771,858.90 23,771,858.90

非流动负债合计 24,181,058.25 24,181,058.25 23,771,858.90 23,771,858.90

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

6

负债合计 381,872,949.00 364,944,817.22 355,019,165.34 345,866,699.89

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 410,900,000.00 410,900,000.00 410,900,000.00 410,900,000.00

  资本公积 1,280,006,733.08 1,280,006,733.08 1,280,006,733.08 1,280,006,733.08

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 133,547,707.80 133,547,707.80 133,547,707.80 133,547,707.80

  一般风险准备

  未分配利润 607,505,333.16 632,862,406.84 589,107,749.42 614,422,072.57

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 2,431,959,774.04 2,457,316,847.72 2,413,562,190.30 2,438,876,513.45

少数股东权益 4,866,447.11 0.00 4,684,043.24

所有者权益合计 2,436,826,221.15 2,457,316,847.72 2,418,246,233.54 2,438,876,513.45

负债和所有者权益总计 2,818,699,170.15 2,822,261,664.94 2,773,265,398.88 2,784,743,213.34

4.2 利润表

编制单位：横店集团东磁股份有限公司   2010 年 1-3 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

一、营业总收入 424,882,232.95 416,770,750.45 231,409,608.80 223,324,468.88

其中：营业收入 424,882,232.95 416,770,750.45 231,409,608.80 223,324,468.88

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 369,419,345.00 361,450,160.63 225,966,557.56 213,175,326.91

其中：营业成本 306,280,841.16 300,405,469.56 188,821,642.94 178,639,115.48

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净

额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 2,642,267.49 2,570,261.54 1,868,590.20 1,778,643.41

   销售费用 22,284,620.92 22,269,555.92 13,340,550.04 13,314,460.86

   管理费用 40,339,498.33 39,294,907.82 27,777,781.52 26,804,250.71

   财务费用 -2,658,783.67 -3,622,945.54 -5,681,586.27 -7,338,859.00

   资产减值损失 530,900.77 532,911.33 -160,420.87 -22,284.55

  加：公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
67,088.67 67,088.67 -1,729,233.87 -1,729,233.87

   投资收益（损失以“-”号

填列）
-25,098.87 -25,098.87 -55,315.54 -55,315.54

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

7

   其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-25,098.87 -25,098.87 -55,315.54 -55,315.54

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“-”号填

列）
55,504,877.75 55,362,579.62 3,658,501.83 8,364,592.56

  加：营业外收入 749,194.95 749,194.95 619,271.65 619,271.65

  减：营业外支出 671,027.14 668,683.93 244,346.64 237,590.31

   其中：非流动资产处置损失 248,312.67 248,312.67 4,585.00 4,585.00

四、利润总额（亏损总额以“-”
号填列）

55,583,045.56 55,443,090.64 4,033,426.84 8,746,273.90

  减：所得税费用 8,240,057.95 8,239,756.37 1,635,777.30 1,064,196.02

五、净利润（净亏损以“-”号填

列）
47,342,987.61 47,203,334.27 2,397,649.54 7,682,077.88

   归属于母公司所有者的净

利润
47,160,583.74 47,203,334.27 2,594,284.09 7,682,077.88

   少数股东损益 182,403.87 0.00 -196,634.55

六、每股收益：

   （一）基本每股收益 0.11 0.11 0.01 0.02

   （二）稀释每股收益 0.11 0.11 0.01 0.02

七、其他综合收益

八、综合收益总额 47,342,987.61 47,203,334.27 2,397,649.54 7,682,077.88

   归属于母公司所有者的综

合收益总额
47,160,583.74 47,203,334.27 2,594,284.09 7,682,077.88

   归属于少数股东的综合收

益总额
182,403.87 0.00 -196,634.55 0.00

4.3 现金流量表

编制单位：横店集团东磁股份有限公司   2010 年 1-3 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的

现金
452,646,866.66 432,886,165.79 271,779,925.37 261,207,334.78

   客户存款和同业存放款项

净增加额

   向中央银行借款净增加额

   向其他金融机构拆入资金

净增加额

   收到原保险合同保费取得

的现金

   收到再保险业务现金净额

   保户储金及投资款净增加

额

   处置交易性金融资产净增

加额

横店集团东磁股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

8

   收取利息、手续费及佣金的

现金

   拆入资金净增加额

   回购业务资金净增加额

   收到的税费返还 3,815,745.22 3,815,745.22

   收到其他与经营活动有关

的现金
64,851,816.94 63,015,837.98 17,371,505.61 15,836,673.07

   经营活动现金流入小计 521,314,428.82 499,717,748.99 289,151,430.98 277,044,007.85

   购买商品、接受劳务支付的